CXXIX. Condimentorum, quae sine carnea materia non satis ad robur sunt (CX.), quoque nega-

tus usus etiam magis, iisdem Indis testibus (CXIV.) infirmitat.

CXXX. Potio valida (CXXVI.) modo relata, nunquam iunioribus, & validioribus, propterea quod ad indirectam praeceps debilitatem ruit (XXVII. XXX.), necessaria, ac ne tuta quidem est. Cui utique adsuetis, aetate provectioribus, & aequae inde, aut aliunde, imbecillis, aquosa nullave omnino, ad diathesin asthenicam creandam plurimum valet.

CXXXI. Stimulo porro est, a carnea materia ortus, chylus & sanguis abundans. Hoc incitatio ubique, & prae reliquis locis paribus, in vasis sanguiferis, eo magis, quo is abundantior sit, intenditur (LI.). Genus sanguinis nihil, saltem ut causa, & sola abundantia valet. Quae musculares vasorum fibras distendendo constante impetu agit. Pervulgata plethora soli diathesi phlogisticae convenit, & huius magnitudini respondet.

CXXXII. Idem hic effectus (CXXXI.) velocitate sanguinis, aliunde orta, & maxime illo corporis quem ipsius musculis peragunt motu, sanguinem, compressis venis, celerius ad cor reducente crescit.

CXXXIII. Nihil hoc utroque stimulo (CXXXI. - III.) ad diathesin phlogisticam & morbos in hac positos concitandos, efficacius. Qui tanto magis ingravescent, quanto abundantior sanguis sit, & rapidiore impetu percitetur, Hoc omnes noxae excitantes, omnia istorum morborum signa, maximeque arteriarum pulsus, hoc sanguinis detractio, alvi purgatio, & inedia, ad salutem adeo efficacia declarant.

CXXXIV. Ut sanguinis abundantia & velocitas sic (CXXXIII.) praecipua phlogisticae diatheseos cau-

sa est; ita ad asthenicam creandam, nihil penuria sanguinis, quam summa celeritas comitatur, potentius est. Hinc pulsum exiguitas, debilitas & celeritas. Hinc incitatio ubique, & prae reliquis locis paribus toto vasorum genere, eo magis quo maior penuria sit, imminuitur. Hic quoque non genus sanguinis, sed sola penuria in causa est. Ea musculares vasorum fibras parum distendendo, supra relatas pulsum notas non satis vasa incitando efficit. Plethora, quae huc solum pertinere iudicata est, hinc prorsus abest (CXXXI.).

CXXXV. Haec praecipua asthenicorum inorborum origo. Quod omnis humorum detractio, maximeque sanguinis, item alvi purgatio tantopere nocentia, & stimulantia prius, dein omnè repletionis genus, tantopere salutaria confirmant.

CXXXVI. Secreti a sanguine humores, & alius aliter, sua vascula distendendo etiam stimulare intelliguntur. Ad quam rem lac & semen suis utrumque vasis abundans, item humor perspirabilis maxime valent. Instrumenti secernentis commotio per incitabilitatem, quae una & indivisa ubique subest (XLVII.-VIII.), facile toto corpore diffusa, quoties iusto maior est, coniunctis aliis nimis incitantibus potestatibus, diathesi phlogisticae accendendae est.

CXXXVII. Iidem humores (CXXXVI.) sua vascula parum distendendo, parum excitando, nozarum, diathesin asthenicam creantium, haud omitienda pars, sunt. Hinc vasculorum languor, humorum pigrities, quies, stagnatio, corruptio. Immunita, vel pro tempore in hoc corporis minime angusto spatio deleta incitatio, per eandem incitabilitatem

cum reliquo corpore debilitatem communicat, & coniuncto cum caeteris noxis parum incitantibus opere, asthenicam diathesin infert.

CXXXVIII. Cogitatio in cerebrum, cui recta admovetur, magis, minus in reliquarum partium quamque agens (XLVII. - VIII. - IX.), incitationem toto corpore intendit. Eiusdem contentio, sive magna semel incidens, sive minor, saepius iterata vel in consuetudinem deducta, sola noxae alicui esse; cum aliis noxis stimuli quoque magnitudine offendentibus coniuncta, maiori fieri; & diathesi phlogisticae faciendae par evadere potest.

CXXXIX. Manifesta asthenicae diatheseos causa est mentis is status, ubi nimia cogitatio, consumpta incitabilitate, in indirectam debilitatem desinit; vel deficiens, imbecilla, gratum, vividum tenorem servare nequiens, recta debilitando nocet. Quod mentis vitium plurimum ad debilitandum pertinet.

CXL. Adfectuum animi vehementia, puta irarum moles, dolor acerbus, moderaminis expers gaudium, quae eo magnitudinis non procedunt, qua incitabilitatem exhauriant (XXVIII. XXX.), eodem pertinet, quo cogitatio, eademque rationes recipit.

CXLI. Adfectuum vis eo magnitudinis procedens, ut incitabilitatem (CXL.) exhauriat, eam diathesin asthenicam, quam indirecta debilitas causa continet, & consimiles morbos, infert. Hinc epilepsia, hinc apoplexia, nec raro quoties summopere in adfectus animus concitatus est, lethalis.

CXLII. Contra ubi idem (CXLI.) deficiunt, ut in tristitia, animi dolore, metu, terrore, desperatione fieri solet, qui tantum laetitiae, fiduciae, spei

minores quasi gradus sunt, & adfectuum excitantium tantum imminutionem, non contrarios his, & absolutos animi motus significant, ad asthenicam, quae in recta debilitate posita est, diathesin creandam pertinent. Hinc nullum cibi desiderium, eiusdem fastidium, nausea, vomitus, ventriculi dolor, fusa sine dolore, cum dolore, alvus, &, praeter dyspesiam & colicam, podagra, febres protius suboriuntur.

CXLIII. Sensus cum grati sunt summopere totum corpus excitant, motusque cient, qui, ut inter bibendum, saltandum, in gratis conviviis stricta lancium, convivarum, & omnium circum circa, splendore oculorum acie facile cum supra relatis noxis ad diathesin phlogisticam accendendam, operam conferunt.

CXLIV. Eorundem, cum nimii sunt, vis, relatos (CXLIII. effectus longius producens, indirectam parit debilitatem. Contra, ubi sensus aut partim delectantur, partim obscurantur, aut ingratis rebus contristantur, animus deficitur, & totum corpus relanguens rectam subit debilitatem. Et in utraque re, praesertim ubi caeterae noxae debilitatrices concurrunt, adithesis asthenica suboritur.

CXLV. Aëris, demptis eius qualitibus, ut aiunt, & proprietibus, item in spiritu tuendo facultate, observationi minus patet effectus. Verum, quin ad vitam sustinendam, ad motus universo corpori, necessarius stimulus sit, ambigi non potest. Idem raro purus admovetur, plerumque alienis, & stimulis vim minuentibus, rebus permiscetur. Utque in puritate eius salutaris stimulus positus est; ita eone unquam peritas procedat, ut nimis stimulet, & diathesin

phlogisticam accendat, incertum est. Machinae, nuper inventae, quibus supra nubes homines evehuntur, si frigus abesset ad hanc rem illustrandam optime pertinerent. Verum, quoniam in aëre nunquam purissimo, & commode tamen satis vivitur, credibile igitur est aërem iusto puriorem, ad nimis stimulan- dum, eoque diathesin phlogisticam creandam perti- nere.

CXLVI. Sed cum aëris impuritate nihil consuetis sit, & omnis impuritas stimulum eius imminuat, perquam impurum, seu alienis rebus commixtum aërem, recta debilitare & asthenicam diathesin crea- re, nequitiam dubitandum est. Sic typhi, ut ex eorum, qui in nigro Calcuttae carcere perire, fato patet, frequens causa, aër impurus est. An unquam nimia puritate indirectam debilitatem inferat, eo magis incertum est, quod, ut supra dictum, phlo- gisticam faciat diathesin, necne nondum constat (CXLV.).

CXLVII. Ex harum omnium potestatum (CXI. ad CXLVII.) raro separato, semper fere coniun- cto opere, utraque, diathesis sive in opportunitate adhuc subsistens sive ad morborum status modum adsurgens, nec ab ulla corpori insita vi (X.) sub- nascitur.

## C A P. II.

*Diatheseos utriusque causa.*

CXLVIII. Sic exortae (CXLVII.) diatheseos phlo-

gisticae causa est, ex potestatum (CXI. ad CXLVII.) relatarum opere, iusto maior ubique vivi corporis incitatio; omnes actiones prius augens, dein aliquas perturbans, alias, sed nunquam, quamdiu subest, debilitando minuens. Eadem sola omnium phlogisticorum morborum origo.

CXLIX. Indidem (CXLVIII.) exortae diatheseos asthenicae causa est, ex asthenicis nexis (CXI. ad CXLVII.) iusto minor, ubique vivi corporis incitatio, omnes actiones imminuens, aliquas perturbans, quasdam augendi, sed semper falsam speciem praebens, semper debilitans.